
DIPARTIMENTO FONDI EUROPEI E PNRR
DIVISIONE INNOVAZIONE E FONDI EUROPEI
E.Q.-FONDI EUROPEI INNOVAZIONE

ATTO N. DD 4135 Torino, 26/07/2023

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO:
CALL FOR PROPOSALS EUROPEAN URBAN INITIATIVE -  INNOVATIVE
ACTIONS  (EUI-IA).  APPROVAZIONE  AVVISO  PUBBLICO  PER  LA
SELEZIONE  DELLE  PROPOSTE  PROGETTUALI  E  PARTNERS  PER  LA
PRESENTAZIONE DELLA CANDIDATURA.

Considerata  l'istituzione  della  European  Urban  Initiative,  e  in  particolare  del  suo  elemento
costitutivo riguardante le Innovative Actions (EUI-IA), quale strumento dell'Unione europea che
succede all'iniziativa Urban Innovative Actions (UIA) con l’obiettivo di sostenere l'innovazione e
sviluppare soluzioni innovative trasferibili e scalabili per le sfide urbane a livello europeo, fornendo
alle autorità urbane spazi e risorse per individuare e sperimentare (attraverso progetti pilota) nuove
risposte  innovative  alle  sfide  locali  interconnesse  e  complesse  legate  allo  sviluppo  urbano
sostenibile.  
Vista la seconda Call for Proposals EUI-IA con scadenza 5 ottobre 2023 che all’art. 6.1 stabilisce
“si  prevede  che  l'autorità  urbana  principale  sia  direttamente  coinvolta  nella  sperimentazione  e
svolga un ruolo strategico di guida nello sviluppo del progetto dell'EUI-IA, istituendo e presiedendo
un forte  partenariato di progetto che lo renda tecnicamente,  scientificamente e  finanziariamente
sostenibile”.
Tra  i  tre  topics  individuati  dalla  Call  rientra  il  tema “Sfruttare  i  talenti  nelle  città  in  declino”
(Harnessing talent in shrinking cities), rivolto appunto a città che si trovano ad affrontare una rapida
contrazione della popolazione in età lavorativa o fenomeni di emigrazione della loro popolazione
tra i 15 e i 39 anni e di invecchiamento della popolazione rimanente, e che non riescono ad attrarre
e/o  trattenere  residenti  più  giovani  e/o  più  qualificati.  In  questo  contesto,  l'Iniziativa  Urbana
Europea  intende  finanziare  azioni  innovative  per  sperimentare  nuove soluzioni  per  trattenere  e
attrarre talenti: progetti pilota che coinvolgano le comunità locali in sperimentazioni su scala urbana
e  che  integrino  le  dimensioni  economiche,  sociali  e  ambientali  delle  sfide  demografiche.
Considerato che è intenzione della Città rispondere alla Call for Proposals EUI-IA in qualità di
capofila (Lead partner) presentando una proposta incentrata sul tema Harnessing talent in shrinking
cities  e  che  a  tal  fine  si  sta  costruendo  un  partenariato  istituzionale  con  la  partecipazione  di

Pag 1 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
1
3
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
b
r
i
z
i
o
 
B
a
r
b
i
e
r
o
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r

v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



Università degli Studi di Torino e Politecnico di Torino in qualità di delivery partner (partner di
realizzazione).
A tal  fine  individuare  la  Città  intende  individuare,  previo  espletamento  di  una  procedura  di
selezione da condurre sulla base dei principi di predeterminazione dei criteri di scelta, trasparenza,
pubblicità, concorrenza e parità di trattamento (ex art. 12 L.241/90), gli ulteriori partner privati per
la  successiva  co-progettazione  della  candidatura  e  dell’eventuale  attuazione  del  progetto,
nell’ipotesi di ammissione al finanziamento.
E’ in  carico al  Servizio competente la redazione dello schema di  Avviso per la selezione della
migliore proposta progettuale e dei partner di realizzazione, la sua pubblicazione e la gestione della
fase di selezione delle proposte a cura di una Commissione appositamente nominata, nonché la
successiva candidatura della Città in qualità di capofila a seguito di una fase di co-progettazione con
i partner individuati.
La Città ha individuato come sfida da affrontare quella di rispondere alla necessità di soddisfare il
fabbisogno  abitativo  a  prezzi  accessibili  degli  studenti  universitari  fuori  sede  nazionali  e
internazionali  attraverso  soluzioni  innovative  basate  sulla  valorizzazione  del  patrimonio
immobiliare  disponibile  cittadino,  con il  fine  ultimo di  attrarre  un maggior  numero di  studenti
universitari, e di contribuire così a contrastare i fenomeni caratteristici delle shrinking cities.
La documentazione (composta da: Domanda di partecipazione e Elaborato progettuale) dovrà essere
consegnata mediante invio telematico dalla casella di Posta Elettronica Certificata del dichiarante
alla  casella  di  Posta  Elettronica  Certificata:  fondieuropei@cert.comune.torino.it
 

 

Tutto ciò premesso,

LA P.O. CON DELEGA

• Visto l’art. 107 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato

con D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267

• Visto l’art. 74 dello Statuto della Città;

• Visto l'atto di delega del Direttore del Dipartimento Progetti programmazione comunitaria
e nazionale n. 952 del 25/05/2021;

DETERMINA

1. di approvare l’allegato Avviso Pubblico che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento (all. 1);

2. di autorizzare, per le motivazioni espresse in narrativa, la pubblicazione del suddetto avviso nella
sezione appalti e bandi del sito internet della Città di Torino;

3. di dare atto che il Responsabile del Procedimento è il dott. Fabrizio Barbiero, Responsabile in
P.O.  con  Delega  Dirigenziale  del  Dipartimento  Fondi  Europei  e  Innovazione  della  Città  di
Torino, come determinato da disposizione interna atto n. 1637 del 21 novembre 2022;

4. di  dare  atto  che  il  presente  provvedimento  non  è  pertinente  alle  disposizioni  in  materia  di
valutazione dell’impatto economico, di cui alla circolare prot. n. 16298 del 19/12/2012;

5. di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione nella sezione
Internet “Amministrazione Aperta”;

Pag 2 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
1
3
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
b
r
i
z
i
o
 
B
a
r
b
i
e
r
o
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r

v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o



6. di  dare  atto  che  la  presente  determinazione  è  stata  sottoposta  al  controllo  di  regolarità
amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis T.U.EE.LL. e che con la sottoscrizione si rilascia parere
di regolarità tecnica favorevole.

LA P.O. CON DELEGA
Firmato digitalmente

Fabrizio Barbiero

Pag 3 di 3

.
 
-
 
R
e
p
.
 
D
D
 
2
6
/
0
7
/
2
0
2
3
.
0
0
0
4
1
3
5
.
I
 
 
C
o
p
i
a
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
d
e
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
s
o
t
t
o
s
c
r
i
t
t
o
 
d
i
g
i
t
a
l
m
e
n
t
e
 
d
a
 
F
a
b
r
i
z
i
o
 
B
a
r
b
i
e
r
o
 
S
i
 
a
t
t
e
s
t
a
 
c
h
e
 
l
a
 
p
r
e
s
e
n
t
e
 
c
o
p
i
a
 
d
i
g

i
t
a
l
e
 
è
 
c
o
n
f
o
r
m
e
 
a
l
l
'
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
d
i
g
i
t
a
l
e
 
a
i
 
s
e
n
s
i
 
d
e
l
l
'
a
r
t
.
 
2
3
-
b
i
s
 
d
e
l
 
D
.
L
g
s
.
 
n
.
 
8
2
/
2
0
0
5
.
 
I
l
 
c
o
r
r
i
s
p
o
n
d
e
n
t
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
o
 
i
n
f
o
r
m
a
t
i
c
o
 
o
r
i
g
i
n
a
l
e
 
è
 
c
o
n
s
e
r

v
a
t
o
 
n
e
g
l
i
 
a
r
c
h
i
v
i
 
d
i
 
C
o
m
u
n
e
 
d
i
 
T
o
r
i
n
o


